
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 213          DEL 14/09/2022 
 

OGGETTO: 

Adesione Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” 

al RTI Telecom Italia S.p.a. – Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC 

CLOUD LOTTO1 ARIC n. 2291022630676003PJF (CIG derivato 9243225691) / Impegno di spesa 

 

Il giorno 14/09/2022 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 

stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 

18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in 

legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 

aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

 



dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n. 30 del 19/05/2022 “Adesione Contratto 

Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia 

S.p.a. – Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO1 ARIC 

n. 2291022630676003PJF (CIG derivato 9243225691) / Recepimento dello schema di Contratto Esecutivo 

2291022630676003COE (Prot. n. 1479 del 22/04/2022)” con la quale è stata deliberata la sottoscrizione del 

Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI 

Telecom Italia S.p.a. e rinviato l’impegno di spesa di Euro 313.427,32 

(trecentotredicimilaquattrocentoventisette/32) a successivo atto nelle more dell’adozione dell’adeguamento 

del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n. 37 del 22/06/2022 avente ad oggetto 

“Adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con Decreto n. 38 del 31.12.2021 

agli effettivi trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2022-2024”; 

CONSIDERATO che l’importo totale per i servizi richiesti indicati nel Progetto di Fabbisogni è pari ad 

Euro 255.233,97 (duecentocinquantacinquemiladuecentotrentatre/97) IVA esclusa, in particolare: 

� servizi professionali specialistici di supporto infrastruttura cloud in considerazione del ruolo del 

centro tecnico ARIC quale polo strategico di erogazione dei servizi applicativi regionali per 

l’importo di Euro 89.282,51 (ottantanovemiladuecentoottantadue/51) IVA esclusa; 

� servizi professionali a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme MUDE/SUE/SUAP 

della Regione Abruzzo al fine di migliorare/evolvere l’attuale infrastruttura Cloud sia dal punto 

di vista funzionale che dal punto di vista dei servizi erogati per l’importo di Euro 165.951,46 

(centosessantacinquemilanovecentocinquantuno/46) IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs.1.12.2009 n. 177, 

l’Amministrazione Pubblica è tenuta al pagamento a favore di Consip S.p.A., entro il termine di 30 (trenta) 

giorni solari decorrenti dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo di un contributo di Euro 

2.041,87 (duemilazeroquarantuno/87), pari all’8 per mille del valore del Contratto medesimo; 

DATO ATTO che l’affidamento in parola risulta come di seguito specificato: 

� Euro 255.233,97 (duecentocinquantacinquemiladuecentotrentatre/97) IVA esclusa, per il 

Contratto Esecutivo Progetto dei Fabbisogni ID 2291022630676003COE di cui: 

- Euro 89.282,51 (ottantanovemiladuecentoottantadue/51) IVA esclusa per servizi 

professionali specialistici di supporto infrastruttura cloud, D.G.R. n. 723/2020 del 

17.11.2020 recante: “Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture 

tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture 

sanitarie della Regione Abruzzo – Approvazione progetto”; 

- Euro 165.951,46 (centosessantacinquemilanovecentocinquantuno/46) IVA esclusa 

per servizi professionali a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme 

MUDE/SUE/SUAP della Regione Abruzzo, intervento SW-01 “Cofinanziamento dei 

progetti finalizzati all’erogazione dei servizi in forma associata alle aggregazioni di 

piccoli comuni della Regione Abruzzo della Regione Abruzzo” inserito nel III Atto 

Integrativo Accordo di Programma Quadro “Sviluppo della Società dell’Informazione 

nella Regione Abruzzo”; 

� Euro 2.041,87 (duemilaquarantuno/87) per il contributo Consip, di cui: 

- Euro 714,26 (settecentoquattordici/26) per i servizi professionali specialistici di 

supporto infrastruttura cloud; 

- di Euro 1.327,61 (milletrecentoventisette/61) per i servizi professionali a supporto 

dell’evoluzione delle attuali piattaforme MUDE/SUE/SUAP della Regione 

Abruzzo; 

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024 per 

sostenere la spesa di cui all’affidamento in epigrafe, con la seguente specifica: 

� Euro 311.385,45 (trecentoundicimilatrecentoottantacinque/45) IVA inclusa, per il Contratto 

Esecutivo Progetto dei Fabbisogni ID 2291022630676003COE di cui: 

- Euro 108.924,67 (centoottomilanovecentoventiquattro/67) sul capitolo 898 per 

servizi professionali specialistici di supporto infrastruttura cloud; 

- Euro 202.460,78 (duecentoduemilaquattrocentosessanta/78) sul capitolo 750 per 

servizi professionali a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme 

MUDE/SUE/SUAP della Regione Abruzzo 

� Euro 2.041,87 (duemilaquarantuno/87) per il contributo Consip, di cui: 

- Euro 714,26 (settecentoquattordici/26) sul capitolo 898 per i servizi professionali 

specialistici di supporto infrastruttura cloud; 

- di Euro 1.327,61 (milletrecentoventisette/61) sul capitolo 750 per i servizi 

professionali a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme 

MUDE/SUE/SUAP della Regione Abruzzo; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma prevista di Euro 313.427,32 

(trecentotredicimilaquattrocentoventisette/32) IVA inclusa quanto ad Euro 109.638,93 

(centonovemilaseicentotrentotto/93) sul capitolo 898 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e 

quanto ad Euro 203.788,39 (deucentotremilasettecentoottantotto/39) sul capitolo 750 del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 313.427,32 

(trecentotredicimilaquattrocentoventisette/32) IVA inclusa secondo quanto di seguito riportato: 

� impegno di Euro 109.638,93 (centonovemilaseicentotrentotto/93) sul capitolo 898 del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024,  

� impegno di 3.788,39 (tremilasettecentoottantotto/39) sul capitolo 750 del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

� impegno di Euro 200.000,00 (deucentotremila/00) sul capitolo 750  riportato in conto 

residui del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 

dell’art. 8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 



 


